
68  diário oficial Nº 34.845 Quinta-feira, 27 DE JANEIRO DE 2022

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

A Comissão designada pela Portaria 377/2021-SECULT, em cumpri-
mento ao item 4, 4.6, do Edital 005/2021: Artistas, Profissionais e Fazedo-
res de Cultura, divulga a relação dos candidatos habilitados em dezembro 
de 2021, conforme lista abaixo:

Nome Linguagem CPF/CNPJ

1.  ALEXRODRIGUESCAVALCANTE Fotógrafo 03576055274

2.  Antônio Carlos Martins Braga Kareca 
Brag

Espetáculos artísticos com até 3 artistas em cena
121.826.132-34

Espetáculos artísticos 4 com até 6 artistas em cena

3.  Augusto César Miranda Nunes Produtor 530.387.202-59

4.  Augusto César Miranda Nunes - Gutu-
nes Produções Produtor 34.384.416/0001-72

5.  EDINÉA DO CARMO SMITH Grupos culturais tradicionais 236.878.602-30

6.  grupo de teatro palha Espetáculos artísticos com 7 ou mais artistas em cena 04.731.147/0001-02

7.  Manoel Domingos da Conceição 
dos Santos Ministrante ou Instrutor(a) de CURSO ou Oficina 810.151.432-53

8.  Marcus Vinícius Gomes Silva Ministrante ou Instrutor(a) de Curso ou Oficina 025581212-43

9.  Paulo Roberto Santana Furtado Ministrante ou Instrutor(a) de Curso ou Oficina 048.117.202-53

10. Ruthléa Lima Medeiros Galvão – ban-
da Jones Vega e Os Astronautas Espetáculos artísticos 4 com até 6 artistas em cena 042.692.308-19

11. Silvio do Nascimento Barbosa Ministrante ou Instrutor(a) DE CURSO ou Oficina 650.423.012-91

12. TÂNIA CRISTINA DOS SANTOS 
SANTANA Ministrante ou Instrutor(a) de Curso ou Oficina 228.418.492-87

Protocolo: 753988

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 08 /2022 – GAPRES de 24 de janeiro de 2022.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 
1º de janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º CONSTITUIR Corpo Técnico de avaliação de Amostras dos Lotes de 
Gráfica e Alimentação do Pregão Eletrônico nº 14/2021, SRP Nº 07/2021.
Art. 2º. O Corpo Tecnico terá os seguintes membros:
Pedro Henrique Cardoso Braz – Mat.5899706 ( Presidente)
Nilton Pereira Carvalho - Mat. 5705878 ( equipe de apoio)
Wellyngton Augusto Coelho da Silva – Mat. 5962097 (equipe de apoio)
Marcelo dos Santos Carmo – Mat. 5888124 (equipe de apoio)
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 754086

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA N.° 43/2022 – SECOM, 24 de janeiro de 2022, Publicada 
no DOE n° 34.844 de 26 de janeiro de 2022.
Onde se lê: 2 ½ (duas diárias e meia)
Leia-se: 1 ½ (uma diária e meia)

Protocolo: 754188

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº CONTRATO:01/2022
PROCESSO N°: 2022/13166
Objeto: Prestação de Serviços de Vigilância Patrimonial.
Vigência:20/01/2022 a 19/07/2022.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO
CNPJ: 05.575.916/0001-93
CONTRATADO: BELÉM RIO SEGURANÇA LTDA
CNPJ N°: 17.433.496/0001-90
Valor Mensal estimado: R$ 49.960,00 (quarenta e nove mil, novecentos e 
sessenta reais)
Funcional Programática: 24.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações 
Administrativas
Elemento de Despesa: 33903700– Locação de Mão de obra
33903703- Vigilância ostensiva.
Fonte: 0101 Recursos ordinários
Belém (PA), 27 de janeiro de 2022.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA.
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 754287

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
CONTRATO: 02/2020
DATA DE ASSINATURA: 21/01/2022
VIGÊNCIA: 23/01/2022 a 22/01/2023
OBJETO: O Presente Termo Aditivo tem como finalidade o aditamento do 
contrato nº 02/2020, que trata da prestação de serviço continuados com 
mão de obra exclusiva de Auxiliar administrativo I, mensageiro e Recepcio-
nista, para prorrogação do prazo de vigência.
EXERCÍCIO: 2022
Funcional Programática: 24.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações 
Administrativas
Elemento de Despesa: 339037 – Locação de Mão-de-obra
Fonte: 0101 recursos ordinários
CONTRATADA: LIMPAR LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA.
ENDEREÇO: Av. José Marcelino de Oliveira, Pass. Bom Jardim nº 02 – CEN-
TRO – Ananindeua-PA.
Belém (PA), 27 de janeiro de 2022.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA.
Secretária de Estado de Comunicação.

Protocolo: 754268

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 023/2022 – FUNTELPA
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, no uso 
de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 67, caput, da Lei n. 
8.666/93, RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR o(a) servidor(a) Daniela Maria Tavares Roumie, matrí-
cula funcional nº. 5947519/1 e o(a) servidor(a) Efraim Manasses Pinheiro, 
matrícula funcional nº. 182540/2 para atuar como fiscal e suplente de 
fiscal do Contrato 033/2016, PROCESSO N. º 2019/72485 firmado entre 
a Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA e a empresa CLARO 
BRASIL S.A, inscrita no CNPJ n° 40.432.544/0001-47, para CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TELEFONIA FIXA COMUTADA 
(STFC).
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, podendo 
ser revogada a qualquer tempo a critério da autoridade competente.
Belém, 26 de janeiro de 2022.
Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 754225
PORTARIA N° 022/2022 – FUNTELPA
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, no uso 
de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 67, caput, da Lei n. 
8.666/93, RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR o(a) servidor(a) Antônio Jorge Da Silva Cardoso, 
matrícula funcional nº. 7003951/1 e o(a) servidor(a) Daniela Maria Ta-
vares Roumie, matrícula funcional nº. 5947519/1 para atuar como fiscal 
e suplente de fiscal do Contrato 018/2021, PROCESSO N. º 2021/630839 
firmado entre a Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA e a em-
presa R MASTER COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ n° 
26.892.930/0001-90, para Contratação de Empresa para fornecimento de 
1.500 (mil e quinhentas) unidades de ÁGUA MINERAL NATURAL SEM GÁS 
e embalada em garrafões de coloração azul, transparentes de polipropileno 
ou policarbonato com 20 (vinte) litros, conforme especificações do INME-


